

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tháng 4/2026, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, HƯỚNG DẪN

Bám sát Chương trình hành động năm 2026, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội đã chỉ đạo, triển khai và hướng dẫn công tác Mặt trận và các hội đoàn thể với nhiều nhiệm vụ trọng tâm. Đã tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch và Ủy ban MTTQ Việt Nam lần thứ 7, nhiệm kỳ 2024 - 2029; tổ chức hội nghị đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam năm 2025, định hướng trọng tâm công tác phối hợp năm 2026; tổng kết công tác MTTQ Việt Nam tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội lần thứ XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; gặp mặt nữ đại biểu Quốc hội khóa XVI, nhiệm kỳ 2026 - 2031... Ban Thường trực đã ban hành 08 kế hoạch¹; tham gia góp ý xây dựng 12 văn bản quy phạm pháp luật; cho ý kiến định hướng một số nội dung thực hiện sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã; tổng kết việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Đề án phát động phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng, xanh, sạch, đẹp”; rà soát mục tiêu, nhiệm vụ và nhu cầu nguồn lực thực hiện các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi trong giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026. Hướng dẫn tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động 1-5; tuyên dương Chủ tịch công đoàn cơ sở xuất sắc, tiêu biểu trong công tác đối thoại, thương lượng tập thể; tổ chức các hoạt động chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây trong đồng bào dân tộc Khmer và Lễ Phục sinh trong đồng bào Công giáo; cử đại biểu tham dự Liên hoan nhân dân biên giới Việt - Trung và chương trình Hành trình đỏ nghiên cứu học tập của thanh niên năm 2026 tại Quảng Tây, Trung Quốc...

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương tăng cường công tác phối hợp triển khai nhiệm

¹ (1) Kế hoạch tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. (2) Kế hoạch tổ chức Trại huấn luyện Kim Đồng toàn quốc năm 2026. (3) Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Phụ nữ trẻ với ý tưởng, sáng kiến đổi mới sáng tạo vì cộng đồng” và hoạt động truyền thông “Con gái chọn STEM” định hướng nghề nghiệp cho nữ sinh phổ thông trung học. (4) Kế hoạch tổ chức Hội thảo sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 69/HD-TLĐ ngày 21/11/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1268/QĐ-TTg ngày 19/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030”. (5) Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2026. (6) Kế hoạch Hội nghị biểu dương gia đình công nhân, viên chức, lao động tiêu biểu toàn quốc giai đoạn 2021 - 2026. (7) Kế hoạch thăm, chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây và Lễ Phục sinh năm 2026. (8) Kế hoạch triển khai chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026 trong các cấp Hội phụ nữ.

vụ công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội. Tập trung rà soát triển khai nhiệm vụ chính trị của địa phương; chủ động phối hợp thực hiện công tác giám sát, phân biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; đẩy mạnh công tác tôn giáo và dân tộc; tăng cường hoạt động nắm bắt, phản ánh tình hình dư luận xã hội; thực hiện các hoạt động đối ngoại nhân dân, công tác kiều bào; tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào, cuộc vận động do MTTQ, các tổ chức thành viên chủ trì, phối hợp thực hiện. **TP. Đà Nẵng** hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”. **Đồng Nai** triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. **Đồng Tháp** ban hành 247 văn bản; tổ chức, tham dự 17 hội nghị triển khai; các xã, phường ban hành trên 2.600 văn bản, tổ chức 1.480 hoạt động triển khai. **TP. Hồ Chí Minh** triển khai công tác Mặt trận gắn với tiếp tục triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam Thành phố lần thứ I. **TP. Hà Nội** tổ chức quán triệt Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, cụ thể hóa các nội dung chương trình hành động vào các chương trình, kế hoạch của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 4/2026

1. Hội nghị Đoàn Chủ tịch và Hội nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam lần thứ bảy, khóa X

Thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Chương trình làm việc toàn khóa, ngày 12/4/2026, Đoàn Chủ tịch và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đã tổ chức Hội nghị lần thứ 7, khóa X để thảo luận cho ý kiến vào các nội dung chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Hội nghị đã thống nhất thời gian tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (từ ngày 11/5/2026 đến 13/5/2026).

Hội nghị đã thống nhất hiệp thương cử các ông/bà: (1) ông Nguyễn Phi Long, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy MTTQ các Đoàn thể Trung ương; (2) ông Nguyễn Anh Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Chủ tịch Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam; (3) bà Lê Thị Thủy, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam tham gia Ủy ban, Đoàn Chủ tịch, Ban Thường trực và giữ chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khóa X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Công tác chuẩn bị Đại hội MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ tiếp tục được triển khai thực hiện theo tinh thần Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 24/6/2025 của Ban Bí thư về lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đã hoàn thiện các văn bản dự thảo Văn kiện Đại hội; phát hành giấy mời, thông tri đại biểu tham dự Đại hội. Triển khai các nội dung công việc chuẩn bị điều kiện tổ chức Đại hội. **Trung ương các tổ chức chính trị - xã hội** triển khai họp các Tiểu ban, hoàn thiện nội dung và các điều kiện chuẩn bị tổ chức Đại hội, trình Ban Thường vụ Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể Trung ương cho ý kiến; xây dựng bộ nhận diện tuyên truyền Đại hội; chuẩn bị các điều kiện hậu cần cho Đại hội.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền tạo hiệu ứng tích cực toàn xã hội trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của mỗi địa phương. Các nền tảng xã hội, công nghệ thông tin tiếp tục được ứng dụng hiệu quả kịp thời lan tỏa thông tin đến mỗi người dân. MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác nắm bắt dư luận nhân dân, tổ chức tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. **TP. Hà Nội** tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới”, Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 23/3/2026 của Thành ủy về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội”. **Quảng Trị** xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam, Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031 và cuộc thi “Cán bộ Mặt trận - Những câu chuyện đẹp”. **Lào Cai** đăng tải, chia sẻ trên 400 tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử và các nền tảng số của MTTQ, các tổ chức thành viên; phối hợp xây dựng phim tài liệu “Phát huy vai trò Mặt trận - Góp phần thành công cuộc bầu cử”. **Hưng Yên** đăng tải hơn 2.115 tin, bài tuyên truyền trên website của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; trang Fanpage Mặt trận Hưng Yên và các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức hội quần chúng các cấp trong tỉnh.

Tổ chức hiệu quả các hoạt động thăm hỏi đồng bào, người có uy tín trong các tôn giáo, dân tộc; thăm hỏi, tặng quà hộ gia đình gặp khó khăn; đẩy mạnh các hoạt động phối hợp trong thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2026 - 2031. **Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam** tổ chức đoàn đi chúc mừng Tết Chôl Chnăm Thmây tại thành phố Cần Thơ và tỉnh Vĩnh Long; cho ý kiến góp ý nội dung sửa đổi “Hiến chương nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Hội thánh Cao Đài Minh Chơn Đạo”. **Trung ương Hội Nông dân Việt Nam** xây dựng Chương trình phối hợp với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về vận động nông dân khu vực biên giới, hải đảo đẩy mạnh sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội gắn với nhiệm vụ bảo vệ biên giới Tổ quốc năm 2026. **TP. Đà Nẵng** chủ trì khảo sát công tác tôn giáo tại 14 xã, phường trên địa bàn thành phố năm 2026; tổ chức thăm, chúc mừng 100 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam. **Đắk Lắk** tổ chức thăm, nắm tình hình tại 04 cơ sở tôn giáo. **TP. Hồ Chí Minh** phối hợp bệnh viện An Bình tổ chức chăm sóc

sức khỏe, phát thuốc miễn phí cho 200 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn tại xã Bình Hiệp, tỉnh Tây Ninh.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, thực hiện dân chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị

MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên tập trung triển khai tổng kết công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; hoàn thiện các hồ sơ liên quan đến bầu cử; tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát công tác bầu cử; đề nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử. Phối hợp thực hiện công tác hiệp thương, giới thiệu nhân sự Hội thẩm nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp. Tích cực đổi mới các hoạt động tiếp xúc cử tri, lắng nghe, tổng hợp ý kiến của nhân dân phản ánh kịp thời đến cấp ủy, chính quyền địa phương. Hoạt động tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị của công dân được thực hiện theo đúng quy định. Vai trò của MTTQ Việt Nam trong thực hiện công tác hòa giải ở cộng đồng được phát huy. **Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam** đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 tập thể, 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. **TP. Hồ Chí Minh** khen thưởng đối với 175 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác bầu cử. **TP Đà Nẵng** tổ chức biểu dương, đề nghị khen thưởng 31 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử. **Đồng Tháp** phối hợp trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu 42 vị Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh và 513 vị Hội thẩm 12 Tòa án nhân dân khu vực trên địa bàn tỉnh. **Hung Yên** tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031, kết quả có 26 cử tri ý kiến tại 17 điểm tiếp xúc. **Gia Lai** tiếp nhận, tổng hợp, theo dõi, giám sát việc thực hiện Chương trình hành động của 85 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tiếp nhận và giám sát việc thực hiện chương trình hành động của đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031. **TP Hà Nội** đã tiếp 14 lượt công dân, tiếp nhận 62 đơn, gồm: 4 đơn khiếu nại, 30 đơn kiến nghị, 14 đơn tố cáo, chuyển 14 đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. MTTQ Việt Nam cấp xã đã tiếp 311 lượt công dân, tiếp nhận 114 đơn, chuyển xử lý 23 đơn. **An Giang** đã tiếp nhận và giải quyết dứt điểm 7/7 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, đạt tỷ lệ 100%. **Đắk Lắk** đã tiếp nhận 07 đơn thư, chuyển 04 đơn đến cơ quan có thẩm quyền, đang xử lý 01 đơn và lưu 02 đơn theo quy định. **Bắc Ninh** đã tiếp nhận 47 vụ việc, hòa giải thành 38 vụ việc. **Đồng Nai** phối hợp tổ chức 09 cuộc hòa giải liên quan đến đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân về tranh chấp đất đai. **Điện Biên** tiếp nhận, xử lý đơn thư, phối hợp giải quyết kiến nghị liên quan đến dự án Thủy điện Suối Lư và công tác giải phóng mặt bằng khu vực sân bay Mường Thanh đối với 12 hộ dân, bảo đảm đúng quy định, góp phần tạo sự đồng thuận giữa chính quyền và Nhân dân.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội; triển khai các hoạt

động phòng, chống tham nhũng và lãng phí và công tác giám sát cán bộ, đảng viên theo quy định của pháp luật. Tăng cường phát huy vai trò của các Ban, Tổ tư vấn, công tác viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong nắm tình hình nhân dân, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia giám sát, phản biện xã hội và hòa giải ở cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận tại địa bàn dân cư. **Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam** đã ban hành kế hoạch tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; cho ý kiến đối với nội dung giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở (gắn với giám sát trách nhiệm của người đứng đầu theo Quy định số 124) năm 2026. **TP. Hồ Chí Minh** tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy về việc rà soát đề xuất dừng thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/10/2013 về tiếp tục thực hiện Quy chế “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư” và Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của MTTQ Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh”. **TP. Hà Nội**, cấp xã, phường đã tổ chức giám sát thông qua nghiên cứu 182 văn bản, thành lập 256 đoàn giám sát, phối hợp thực hiện 260 cuộc giám sát. **Nghệ An** tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo theo Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ tại 24 xã. **Lào Cai** tổ chức 03 hội nghị phản biện xã hội; 15 hội nghị đối thoại, 150 hội nghị tiếp xúc cử tri, lấy ý kiến Nhân dân. **Phú Thọ** tham mưu Tỉnh ủy ban hành Đề án số 04-ĐA/TU ngày 10/4/2026 về “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2026-2030”. **TP. Đà Nẵng** ban hành kế hoạch tổ chức “Tháng nghe dân nói” năm 2026; kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn thành phố. **Đắk Lắk** đã góp ý 17 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, dự án luật, dự án kinh tế và các văn bản của Trung ương, của tỉnh và các ban ngành. **Đồng Nai** đã góp ý phản biện xã hội đối với 13 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, các dự thảo Đề án, dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và góp ý phản biện 12 hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương đầu tư các dự án.

5. Động viên các tầng lớp Nhân dân thi đua, sáng tạo, thực hiện hiệu quả các cuộc vận động lớn, phong trào thi đua yêu nước

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước tạo khí thế sôi nổi chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc và chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tập trung phối hợp triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, vận động xây dựng “Quỹ Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” với nhiều nội dung thiết thực, cụ thể. **Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam** đã cho ý kiến: (1) xây dựng đề án phát động phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường vì một

Việt Nam sáng, xanh, sạch, đẹp”; (2) ban hành Kế hoạch Hội nghị biểu dương gia đình công nhân, viên chức, lao động tiêu biểu toàn quốc giai đoạn 2021 - 2026; (3) ban hành Thông báo phân công thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; (4) xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 69/HD-TLĐ ngày 21/11/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1268/QĐ-TTg ngày 19/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030”; (5) xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026 trong các cấp Hội phụ nữ. **TP. Hà Nội** trích 6,72 tỷ đồng từ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố hỗ trợ xây dựng 96 nhà đại đoàn kết và 96 xe máy điện cho hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031, hướng tới kỷ niệm 96 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam. **TP. Hồ Chí Minh** phối hợp tổ chức tặng quà cho 200 người dân có hoàn cảnh khó khăn tại xã Bình Hiệp, tỉnh Tây Ninh (mỗi phần trị giá 01 triệu đồng) và khởi công xây dựng 10 căn nhà “Điểm dân cư liền kề chốt dân quân biên giới” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh với tổng kinh phí hơn 01 tỷ đồng. **Hà Tĩnh** đã khởi công sửa chữa 96 nhà với số tiền 1,653 tỷ đồng; trao hỗ trợ 515 suất quà trị giá trên 650 triệu đồng, trao 137 mô hình sinh kế trị giá gần 2,5 tỷ đồng, trao 159 thẻ Bảo hiểm y tế và BHXH với số tiền trên 147 triệu đồng. **Lào Cai** đã trao tặng 890 suất quà và các hoạt động hỗ trợ với tổng trị giá trên 1,1 tỷ đồng từ Quỹ “Vì người nghèo”. **Ninh Bình** đã vận động, tiếp nhận số tiền trên 1,84 tỷ đồng, hỗ trợ xây dựng mới 264 căn, sửa 5 căn, với tổng kinh phí trên 13,64 tỷ đồng. Đồng thời, vận động đồng bào, các tổ chức tôn giáo, mạnh thường quân và các nguồn khác để trao 95 suất quà, hỗ trợ xây dựng 3 căn nhà tình thương và tiền mặt, với tổng trị giá gần 8,88 tỷ đồng. **Cà Mau** đã vận động hỗ trợ các phần quà cho hộ nghèo, hộ khó khăn, xây dựng nhà đại đoàn kết, cầu giao thông nông thôn hơn 8,5 tỷ đồng, để xây mới 45 căn nhà đại đoàn kết, sửa chữa căn nhà, xây dựng 26 cây cầu giao thông nông thôn; vận động trao hơn 4.500 suất quà, hơn 04 tấn gạo. **Đồng Nai** đã trao tặng 1.336 phần quà, thẻ bảo hiểm y tế, học bổng cho học sinh nghèo, các gia đình khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, trị giá gần 700 triệu đồng. **An Giang**, cấp xã đã tiếp nhận số tiền trên 1,84 tỷ đồng, đã hỗ trợ xây dựng mới 264 căn nhà Đại đoàn kết, sửa chữa 5 căn nhà, với tổng kinh phí trên 13,64 tỷ đồng. **Đồng Nai** đã trao tặng 1.336 phần quà, thẻ bảo hiểm y tế, học bổng cho học sinh nghèo, các gia đình khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số, trị giá gần 700 triệu đồng. **Điện Biên** đã ban hành quyết định phân bổ hơn 8 tỷ đồng để hỗ trợ xây mới 160 căn nhà Đại đoàn kết và làm 66 căn nhà vệ sinh cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. **Bắc Ninh** phối hợp tuyên truyền được 52 cuộc với 7.530 người dự, quảng bá 73 sản phẩm chủ lực của địa phương, từ đó nâng cao nhận thức rõ trách nhiệm, vai trò của người tiêu dùng trong tham gia các chương trình mua sắm sản phẩm Việt có chất lượng.

6. Phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết

toàn dân tộc, tinh thần tự chủ, tự quản trong xây dựng khu dân cư đoàn kết, đồng thuận, ấm no, hạnh phúc. Nhiều mô hình mang giá trị tôn vinh truyền thống văn hóa, hoạt động bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự, giúp nhau giảm nghèo, giữ gìn và bảo tồn các làng nghề truyền thống; tôn vinh điển hình cha mẹ, ông bà mẫu mực, con cháu hiếu thảo, xã hội học tập... được nhân rộng tạo nên sự đa dạng trong hướng dẫn, triển khai xây dựng mô hình. **Bắc Ninh** xây dựng và duy trì 2.042 mô hình trên các lĩnh vực nhằm phát huy tinh thần tự quản của cộng đồng dân cư trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. **Cà Mau** tập trung phối hợp xây dựng mô hình cộng đồng "Tuyển dân cư không sử dụng tiền mặt", "Phân loại rác thải tại nguồn"; xây dựng khu dân cư "sáng - xanh - sạch - đẹp". **Đắk Lắk** các mô hình tự quản tại cộng đồng tiếp tục được duy trì và nâng cao gắn với bảo vệ môi trường, an ninh trật tự và phát triển sinh kế như "Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp", "Camera an ninh", "Tổ tự quản bảo vệ môi trường", "Hỗ trợ phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững". **Đồng Nai** triển khai đến các hộ gia đình ký cam kết thực hiện không tàng trữ pháo nổ, vũ khí; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan. **Hưng Yên** toàn tỉnh duy trì hiệu quả các mô hình "Dòng họ tự quản" ở khu dân cư, trên 5 lĩnh vực: tự quản về "an ninh trật tự", "bảo vệ môi trường", "văn minh trong việc tang", "Dòng họ học tập", "Dòng họ 3 không"; mô hình "Khu dân cư văn minh trong việc tang" tại các địa phương; thực hiện phong trào xây dựng gia đình "Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền" giai đoạn 2026 - 2030; mô hình khu dân cư "đoàn kết, ấm no, hạnh phúc" giai đoạn 2026 - 2030. **Lào Cai** duy trì hoạt động của hơn 230 tổ tự quản bảo vệ môi trường, 120 mô hình chi hội, tổ hội "Xanh - sạch - đẹp".

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác người Việt Nam ở nước ngoài

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục đẩy mạnh hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần quan trọng vào công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước. Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đã tham dự các hoạt động: (1) đồng chủ trì Hội đàm và Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Hội đồng Quốc gia Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc Campuchia. (2) Tham gia Đoàn công tác của Thường trực Ban Bí thư thăm Lào và Campuchia. (3) tham dự chuyến thăm cấp Nhà nước tới Trung Quốc. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức Hội đàm và Lễ ký Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Hội đồng Quốc gia Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc Campuchia. Cử đại biểu của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tham dự Liên hoan nhân dân biên giới Việt - Trung và chương trình Hành trình đỏ nghiên cứu học tập của thanh niên năm 2026 tại Quảng Tây, Trung Quốc. Hội Cựu chiến binh Việt Nam tiếp đoàn Cựu chiến binh Hoa Kỳ. Hội Nông dân Việt Nam tổ chức đoàn công tác Hàn Quốc dự Hội thảo cấp khu vực về chuyển đổi số trong nông nghiệp. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tiếp đoàn đại biểu Tổng Công đoàn Na Uy sang hội đàm và chia sẻ thông tin, kinh nghiệm về hợp tác thúc đẩy việc làm thỏa đáng và đối thoại xã hội trong bối cảnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh. Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam cử đoàn công tác của Trung ương Hội LHPN Việt Nam đi công tác tại Na Uy, Đan Mạch, Thụy Điển.

Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước; các tỉnh có đường biên giới tiếp tục vận động nhân dân tham gia xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị và hợp tác; đẩy mạnh các hoạt động giao lưu văn hóa; tiếp tục hỗ trợ nâng cao đời sống nhân dân khu vực biên giới **TP. Hồ Chí Minh** tổ chức tổng kết Chương trình “Gia đình Việt với sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 với sự tham dự của 65 gia đình nuôi, 115 sinh viên Lào, Campuchia, tiếp tục triển khai các nội dung của chương trình trong năm 2026. **Thanh Hóa** tổ chức thăm, tặng quà cho các lưu học sinh Lào đang học tập tại tỉnh Thanh Hoá nhân dịp Tết Bounpimay. **Lào Cai** cử đại diện tham gia đoàn công tác nghiên cứu một số mô hình tiêu biểu về nông thôn và đô thị phục vụ xây dựng thí điểm mô hình “Xã xã hội chủ nghĩa” tại tỉnh Vân Nam, Trung Quốc. **Lâm Đồng** chủ trì tổ chức gặp mặt 100 học viên, sinh viên Lào và Campuchia đang học tập tại tỉnh Lâm Đồng nhân dịp cổ truyền Tết Bounpimay của nhân dân các bộ tộc Lào và Tết Chôl Chnăm Thmây của nhân dân Campuchia. **Hung Yên** phối hợp cùng Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, Hội hữu nghị Việt Nam - Cuba và Đại sứ quán Cuba tại Việt Nam tổ chức Chương trình gặp mặt hữu nghị Việt Nam - Cuba nhân kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Girón (19/4/1961- 19/4/2026). **TP. Đà Nẵng** tổ chức hội đàm và ký kết Biên bản thỏa thuận hợp tác giai đoạn 2026 - 2030 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Đà Nẵng và Ủy ban Mặt trận Lào Xây dựng Đất nước các tỉnh Nam Lào (Sekong, Salavan, Champasak, Attapeu). Tham dự chương trình gặp mặt và tham gia gian hàng ẩm thực Việt Nam tại Tổng Lãnh sự quán Lào nhân dịp Tết Bounpimay.

8. Tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, nội dung phương thức hoạt động; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục triển khai kiện toàn tổ chức bộ máy. Tập trung xây dựng kế hoạch, đề án triển khai thực hiện kết luận số 230-KL/TW, ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; phối hợp, hỗ trợ các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ triển khai công tác chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ 2026 - 2031. Xây kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn công tác Mặt trận năm 2026; ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030; tổ chức kiện toàn Ủy viên Ủy ban, hiệp thương cử giữ các chức danh trong Ban Thường trực. **Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam** (1) tổ chức hội nghị sơ kết công tác phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Trung ương Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam năm 2025, xác định phương hướng hoạt động phối hợp năm 2026; (2) cho ý kiến xây dựng dự thảo Đề cương Dự án chuyển đổi số phần mềm quản lý, tổ chức và hoạt động các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; (3) tổ chức triển khai nhiệm vụ 02 Hội đồng xét giao tổ chức cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học, công nghệ cấp Bộ năm 2026. **Gia Lai** thành lập Cụm thi đua MTTQ Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030. **Bắc Ninh**, cấp xã tổ chức 11 lớp bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận cho 1.209 lượt người dự; kiện toàn 63 Ủy viên Ủy ban MTTQ cấp xã. **TP. Đà Nẵng** chủ trì

làm việc và duyệt nội dung Đại hội của 08 Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. **Đắk Lắk** tổ chức hiệp thương cử bổ sung 02 Ủy viên Ủy ban; kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; cho thôi tham gia Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Lắk khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với 01 vị do chuyên công tác và 01 vị đã từ trần đảm bảo đúng quy trình, quy định. **Hà Tĩnh** các tổ chức chính trị - xã hội bồi dưỡng tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho hơn 9.900 lượt cán bộ các cấp; kết nạp 2.601 đoàn viên/hội viên; bồi dưỡng, giới thiệu 169 đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. **TP. Hồ Chí Minh** tham mưu xin chủ trương của Thường trực Thành ủy về tăng số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2025 - 2030, số lượng lãnh đạo các Ban tham mưu, giúp việc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố. **Hưng Yên** tiếp tục hỗ trợ các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ tập trung chỉ đạo tổ chức Đại hội cấp xã: Kết quả, đến hết ngày 16/4, Hội người cao tuổi (84 xã); Hội Khuyến học (31 xã); Hội Đông y (7/18 xã); Hội Chữ thập đỏ (04 xã); Hội Cựu TNXP (08 xã); Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin (03 xã). Hội người mù tỉnh thành lập 17 tổ chức cấp xã.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai công tác Mặt trận tiếp tục được tăng cường và duy trì hiệu quả ở các cấp. **Quảng Trị** phối hợp tổ chức 05 lớp “Bình dân học vụ số” và 12 lớp tập huấn chuyên sâu cho hơn 1.350 lượt cán bộ, hội viên; 09 lớp tập huấn phần mềm điều hành tác nghiệp trong MTTQ Việt Nam cho mặt trận các xã. **Phú Thọ** triển khai các mô hình “cơ quan số - cán bộ số - hội viên số”, hướng tới xây dựng hệ sinh thái số toàn diện trong hệ thống MTTQ và các đoàn thể, hiện đại, tinh gọn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số quốc gia. **Hưng Yên** 100% Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đã triển khai, khai thác hệ điều hành tác nghiệp MTTQ trong quản lý, gửi và nhận văn bản; đồng thời duy trì hiệu quả nền tảng matranso.vn và thực hiện việc cập nhật dữ liệu định kỳ hàng tuần; thực hiện mô hình “Báo cáo tháng trực tuyến” được triển khai đồng bộ tại 104 xã, phường trên nền tảng Microsoft Forms. **TP. Hà Nội** thực hiện cập nhật kết quả trên nền tảng “Mặt trận số”, triển khai vận hành ứng dụng “Mặt trận số Thủ đô” trên nền tảng iHanoi; phối hợp Kế hoạch triển khai thí điểm mô hình “Thôn/Tổ dân phố số” trên ứng dụng Công dân Thủ đô số - iHanoi, tạo lập không gian số chính thống của MTTQ Việt Nam Thành phố.

II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC MẶT TRẬN THÁNG 5/2026

1. Tiếp tục lãnh đạo việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Đảng bộ các cấp.

2. Tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo tinh thần Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 24/6/2025 của Ban Bí thư về lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tổ chức Hội nghị Ủy ban, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam lần thứ nhất, khóa XI hiệp

thương, thống nhất cử các chức danh tham gia Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khóa XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận năm 2026 trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tăng cường phối hợp, hỗ trợ các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng thời gian quy định.

4. Hướng dẫn hệ thống MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2026; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2026.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình mục tiêu quốc gia. Tổ chức hiệu quả các hoạt động cứu trợ xã hội, vận động các nguồn lực hỗ trợ người nghèo và thực hiện an sinh xã hội. Tập trung các nguồn lực chăm lo, nâng cao đời sống của Nhân dân, nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số, ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, địa phương còn nhiều khó khăn.

6. Đẩy mạnh hoạt động nắm tình hình Nhân dân; tiếp tục đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri và xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân phản ánh với Đảng, Nhà nước. Tích cực tham gia các nhiệm vụ tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước; tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tiếp tục quan tâm thực hiện các nội dung công tác dân tộc, tôn giáo; triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân, công tác kiều bào.

7. Đổi mới phương thức, hoàn thiện cơ cấu tổ chức hệ thống MTTQ Việt Nam; tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các Hội đồng tư vấn, Ban Tư vấn, Tổ Tư vấn, Ban Công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBTW MTTQ VN;
- Ban Thường trực UBTW MTTQ VN;
- Ủy ban MTTQ VN các tỉnh, thành phố;
- Các tổ chức thành viên MTTQ VN;
- Các Văn phòng: TW Đảng, Chủ tịch nước, Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Vụ Tổng hợp - Văn phòng TW Đảng;
- Vụ Đoàn thể - Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Vụ Tổng hợp - Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm các HĐTV; các ban, đơn vị MTTW;
- Lưu: VT, TH-TK.

TL. BAN THƯỜNG TRỰC
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC



Mai Bắc Mỹ